FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY
KARLOVY
KATEDRA PEDAGOGIKY

**PROGRAM PRO ROZVÍJENÍ ASERTIVNÍCH
DOVEDNOSTÍ U ADOLESCENTŮ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.

Alexandra Sedmihradská

Pedagogika (2000 –2005)

Praha 2006

OBSAH:

PRVNÍ ČÁST

Úvod 3
1. Asertivita jako součást sociálních dovedností 5
2. Vývojové zvláštnosti adolescence v kontextu asertivity 9
3. Nástin teorie asertivity 14
3.1. Pojem, vznik a východiska asertivity 14
3.2. Typy chování 22
3.3. Asertivní práva a otázka lidské svobody 28
3.4. Struktura asertivních dovedností a technik nácviku 31
4. Pedagogické aspekty rozvoje asertivních dovedností 35
4.1. Využití asertivity v pedagogickém prostředí 35
4.2. Didaktické aspekty výcviku 38
4.3. Jednotlivá témata výcviku asertivních dovedností 44
4.3.1. Nespecifické komunikační dovednosti 44
4.3.1.1. Význam sociální percepce pro koncepci asertivních dovedností 44
4.3.1.2. Komunikace jako východisko pro asertivní styl jednání 46
4.3.2. Teoretické základy asertivity 49
4.3.2.1. Vymezení pojmu asertivita, základní typy chování 49
4.3.3. Specifické asertivní dovednosti 50
4.3.3.1. Základní asertivní dovednosti 50
4.3.3.2. Prosazení a odmítnutí požadavku 52
4.3.3.3. Přijímání a poskytování kritiky 55
4.3.3.4. Přijímání a poskytování komplimentu 59
4.3.3.5. Zvládání hněvu 61

DRUHÁ ČÁST

Program výcviku asertivních dovedností pro středoškoláky
1. Seznamování, pravidla, očekávání, význam sociálních dovedností 63
2. Sociální percepce - vnímání druhých 65

3. Sociální percepce – sebereprezentace 66
4. Komunikace – verbální 69
5. Komunikace – neverbální 71
6. Pojem asertivita a asertivní práva 73
7. Typy chování 75
8. Aktivní naslouchání a vyjadřování názorů, pocitů, přání 78
9. Vedení rozhovoru 81
10. Prosazení požadavku 84
11. Odmítnutí požadavku 87
12. Přijímání kritiky 90
13. Vyjadřování kritiky 93
14. Vyjadřování a přijímání komplimentu 95
15. Zvládání hněvu 97
16. Ukončení výcviku 99
Závěr 101
Literatura 103

ÚVOD

Společnost na počátku 21. století klade na jedince značné nároky. Vědeckotechnický pokrok, informační technologie, internacionalizace ekonomiky, zrychlování globalizace, zrychlené životní tempo, mění celkový způsob života společnosti.

Změna společenských poměrů ovlivňuje i školu a přístup ke vzdělávání. Vedle všeobecných a odborných znalostí se klade důraz i na sociální dovednosti, iniciativnost, odpovědnost, zdravé sebevědomí. Zdůrazňuje se nutnost komplexního rozvoje dítěte. Národní program rozvoje vzdělávání charakterizuje novou orientaci vzdělávání třemi cíli: naučit se poznávat, naučit se jednat a žít, naučit se být.

Úspěšnost v životě, ať už ve škole nebo později v zaměstnání, často závisí právě na schopnosti ovládat a uplatňovat nezbytné sociální dovednosti. Velkou měrou ovlivňují i spokojenost v rodinných vztazích, ve vztazích s přáteli a spolupracovníky. Dříve se dítě učilo sociálním dovednostem, jednání ve skupině v rámci početné rodiny a v širším příbuzenstvu. Dnes jsou však rodiny stále menší, nový způsob života vede k tomu, že je pro jedince obtížnější získat sociální dovednosti, nutné pro úspěšný život. Škola je tedy dnes místem, kde se dají způsoby jednání se skupinou dobře ovlivňovat, měnit a nacvičovat. Školy stále větší měrou začínají začleňovat do osnov osobnostní a sociální výchovu, a to buď jako samostatný předmět, formou krátkodobých kurzů nebo v rámci jednotlivých předmětů, zejména společenskovedních. Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělání nově zařazuje do výuky výchovu k sociálním dovednostem, jejímž jedním z cílů je vytvořit předpoklady pro pěstování kvalitních mezilidských vztahů a pro efektivní jednání v procesech sociální interakce v jejích různých podobách a to ve prospěch svůj i druhých lidí.

Komunikační dovednosti patří do komplexu sociálních dovedností a jsou důležitou součástí výuky společenskovedních předmětů, konkrétně jejich pedagogicko – psychologické části. Během mé praxe studenti projevovali značný zájem právě o asertivní dovednosti. Zároveň jsem se v receptářích her setkávala pouze s jednotlivými hrami zaměřenými na asertivitu. Ve své diplomové práci jsem

se proto rozhodla vytvořit metodickou pomůcku, která se věnuje rozvíjení asertivní komunikace jako jedné z oblastí sociálních dovedností. Jde o komplexní nácvik asertivní komunikace, jako souboru specifických dovedností a technik jejich nácviku. Mohou ji využít učitelé středních škol, kteří vyučují základy společenských věd, úvod do světa práce, případně chtějí zařadit výuku komunikačních dovedností v rámci jiného předmětu či výběrového kurzu.

V rámci tréninku asertivních dovedností by se studenti měli naučit sdělovat příjemné a nepříjemné emoce, umět respektovat partnera v dialogu, aktivně naslouchat, umět prosazovat věc, na které jedinci skutečně záleží, naučit se odmítat v různých druzích vztahů, zacházet s podáváním a přijímáním asertivní zpětné vazby, tj. pracovat s kritikou, oceňovat a ocenění přijímat.

Práce je rozčleněna na dvě základní části. První část se zabývá teorií asertivní komunikace a je rozdělena do čtyř podkapitol. První kapitola se věnuje problematice sociálních dovedností a procesem jejich osvojování. Druhá kapitola se zabývá pohledem na asertivitu z hlediska adolescence, věkovým zvláštnostem tohoto vývojového období a významem asertivních dovedností pro středoškoláky. Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku asertivity jako jedné z důležitých sociálních dovedností, vymezením pojmu a pojetím u různých autorů, teoretickými východisky, strukturou asertivních dovedností, vztahem asertivity, svobody a odpovědnosti. Čtvrtá kapitola práce se věnuje využití asertivity v pedagogickém prostředí, konkrétně na středních školách. V této kapitole jsou rozebírány jednotlivé asertivní dovednosti a techniky nácviku, se zaměřením na využití ve výcviku na středních školách.

Druhou část práce tvoří návrh programu pro výcvik asertivních dovedností u adolescentů a jeho didaktické aspekty. Asertivní výcvik směřuje k osvojení efektivní komunikace, vytváří předpoklady pro otevřené vztahy, při současném posilnění individuality každého jedince.

1. ASERTIVITA JAKO SOUČÁST SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ

Problematika asertivity může být nahlížena z různých hledisek. Ucelený pohled na teorii asertivity a její praktické využití umožňuje multidimenzionální přístup. Vališová (2002) uvádí tři možné kontexty v rámci kterých je možné se asertivitou zabývat. Asertivitou se můžeme zabývat v kontextu společnosti, to znamená z hlediska požadavků na rozvoj jedince v souvislosti s celospolečenskými a celosvětovými vlivy. Dále se asertivitou můžeme zabývat v kontextu pojetí osobnosti, tj. ve vztahu k dimenzím osobnosti. Třetí, nejčastější pohled představuje pojetí asertivity v kontextu sociálních dovedností, tj. její zařazení mezi ostatní dovednosti a možnosti jejího rozvíjení a nácviku.

Ve své práci se zabývám především asertivitou jako součástí komplexu sociálních dovedností. Toto pojetí je vhodné pro didaktické zaměření mé práce, protože obsahuje propracovaný postup nácviku sociálních dovedností.

Celý náš život probíhá v neustálém kontaktu s jinými lidmi, od okamžiku našeho narození komunikujeme se svým okolím, stáváme se příslušníky různých skupin, včleňujeme se do společnosti. V průběhu společenského života rozvíjíme na základě vrozených dispozic sociální dovednosti. **Dovednosti** můžeme v obecné rovině charakterizovat jako „učení získané předpoklady k vykonávání určité činnosti nebo několika příbuzných činností“ (Gillernová, s.7, 1990). Základními znaky osvojené dovednosti jsou: kvalitní průběh a výsledky činnosti, zkrácení

[…]

čas, na pravém místě a hlavně vůči pravé osobě. Zde se může objevit negativní působení výchovy, kdy rodiče učí své děti, že hněv a zlost jsou nevhodné emoce. Děti se tak učí, že vyjádřením svého hněvu mohou ztratit náklonnost i lásku důležité osoby. Praško – Minaříková – Šípek (1995) říkají: „V zásadě platí: mohu vyjádřit každé citové hnutí plně, pokud forma vyjádření nevede k ponížení či pokoření druhého člověka.“ Represe hněvu může mít negativní důsledky pro jedince, může například způsobovat depresi, konflikty, tělesné potíže, nekontrolované emoce a výbuchy zlosti. Podstatné je si nejprve ujasnit podmínky pro vyjádření hněvu. Jednou z podmínek je uvědomění si práva na zlost, dále si potřebujeme určit příčinu zlosti a rozhodnout co se zlostí, tzn. zda nás nebude později trápit vyjádření hněvu partnerovi. Pro **asertivní vyjádření hněvu** nebo zlosti platí podobné zásady jako pro kritiku. Beleš (1996) doporučuje následující postup. Nejprve je třeba v první osobě pojmenovat příčinu své zlosti. Je dobré si uvědomit, že hněv bývá až druhotnou emocí, která překrývá prvotní pocity zklamání, strachu, uražení, ponížení, odmítnutí apod. Dalším krokem je označení chování, které nám vadí. Bezprostřední projev citů lze do jisté míry

nahradit jeho slovním vyjádřením. Tak můžeme místo výbuchu emocí, sdělit druhému, co na jeho chování vyvolává naše nepříjemné prožitky. Důležité je vyjádření zlosti neodkládat a nepřipustit narůstání hněvu. Jinak riskujeme, že dojde k výbuchu nepřiměřené vzteku, nebo že si hněv vybijeme někde jinde. Rovněž je třeba se vyhnout trikům, jako je paušalizování, značkování, citového vydírání, kladení ultimát apod.

A jak reagovat na rozzlobeného jedince? Není vhodné ani ustrašené ani agresivní chování. Pro reakci na rozzlobeného jedince je důležité vyvarovat se agresi. Na vztek druhého je třeba reagovat klidně, bez ironie, sarkasmu, pohrdání, posměchu. Není to jednoduchý požadavek, protože emoce jsou nakažlivé a rychle se šíří na druhé. Při reakci na rozzlobeného jedince je vhodné mu nejprve dát najevo, že ho vnímáme a že si jeho zlost uvědomujeme. Pokud je partner příliš rozhněvaný, přiznáme, že nejsme teď schopni problém řešit. Pokračují-li zlostné výbuchy, máme právo odejít. Můžeme zdůraznit, že jsme ochotní se po uklidnění k řešení vrátit.

DRUHÁ ČÁST

PROGRAM VÝCVIKU ASERTIVNÍCH DOVEDNOSTÍ PRO STŘEDOŠKOLÁKY

1. SEZNÁMOVÁNÍ

Cíl: Seznámení s programem výcviku, vzájemné představení, uvolnění, význam rozvíjení sociálních dovedností, pravidla skupiny, očekávání.

Úvod:

Lidé si uvědomují nedostatky ve svých sociálních dovednostech obvykle tehdy, když se setkají se situací, která vyžaduje nové reakce. Snaží se pak zjistit možné způsoby reagování buď pozorováním jiných v podobné situaci, konzultací s někým, kdo má zkušenosti s podobnými typy situací, nácvikem možných variant jednání.

Vedení hodiny:

1. **Hra na rozehrání: Místa si vymění**

Cíl: Uvolnění, navození přátelské atmosféry

Postup: Studenti si sednou do kruhu na židle. Jeden hráč stojí uprostřed a říká: „Místa si vymění ti, kteří...“ a doplní nějakou charakteristiku, zájem. Poté ti, kterých se to týká si rychle vymění židle a hráč uprostřed se snaží posadit na jednu z uvolněných židlí. Ten, kdo zbyde se postaví doprostřed kruhu a vymýšlí další charakteristiku.

2. **Představování ve trojicích**

Cíl: Vzájemné poznávání. Získat informace o ostatních členech skupiny.

Postup: Studenti se rozdělí do trojic, podle toho s kým se nejméně ve třídě znají. Po dobu 20 minut se pokusí prostřednictvím rozhovoru něco více o sobě dozvědět. Následuje představování trojic před ostatními. První člen trojice sdělí informace o druhém. Druhý člen trojice vypovídá o třetím členu v příměrech „co by byl, kdyby byl“ (otázky klade skupina). Třetí účastník popisuje, jak by se zbylí dva účastníci zachovali v určitých situacích (situace zadává skupina). Na závěr představování trojice mohou jednotliví její členové říci své připomínky, pocity.

Otázky: Je snažší prezentovat druhého pomocí faktů nebo přirovnání? Jak se dařilo oddělit informace dané druhým od vlastní interpretace? Jak se Vám dařilo naslouchat, když Vás druhý prezentoval? Byly informace neúplné či zkreslené? Chce někdo doplnit, případně opravit uvedené informace? Chce se někdo na něco zeptat představované trojice?

3. Já a ostatní lidé

Cíl: Uvědomit si osobně náročné situace v mezilidském kontaktu.

Postup: Studenti napíší na kartičky pro ně osobně obtížné situace v mezilidské komunikaci (není třeba se podepisovat). Situace by měly být formulovány co nejkonkrétněji. Učitel vybere kartičky od studentů.

Společně se studenti snaží nalézt skupiny do kterých by bylo možné kartičky roztrždit. Každý si postupně bere kartičku z hromádky uprostřed kruhu a zařazuje ji.

Otázky: Jaké situace se nejčastěji objevili? Co je příčinou obtíží? S kým máte nejčastěji tyto problémy? Proč je dobré zvládat tyto situace? Co nám to přináší? Jak bychom mohli označit předpoklady ke zvládnutí těchto situací?
