**Posudek na diplomovou práci Alexandry Sedmihradské na téma:
„Program pro rozvíjení asertivních dovedností u adolescentů“**

Autorka volí téma zajímavé a aktuální nejen pro období adolescence. Co podmiňuje, že si nás lidé váží, že jsme jimi přijímáni, že nás respektují? Kvalifikace, odborné znalosti, osobnostní rysy, výsledky studia, ba dokonce i celková vnější upravenost a vzhled jsou jistě důležitými předpoklady sociálního úspěchu. Ovšem bez dovedností komunikačních, bez zvládnutí účinných taktik a strategií jednání v interpersonálních vztazích může člověk, vynikající přímo encyklopedickým vzděláním, i v běžných životních situacích sociálně selhat. Kromě výše uvedeného je význam sociální způsobilosti mladých lidí zdůrazněn i v současných školských dokumentech. To vše, kromě jiného, patří k východiskům i důvodům, proč se autorka rozhodla pro zvolené téma.

Jako celek má diplomová práce teoreticko-metodický charakter. Jejím hlavním přínosem je koncipování vlastního programu pro rozvíjení asertivních dovedností u adolescentů v rámci studia na střední škole. Autorka vychází z potřeb praxe střední školy, kdy tato tematika je součástí učiva předmětu „Psychologie“ (v rámci „Základů společenských věd“), asertivita pak tvoří oficiální součást maturitních zkoušek. Autorka částečně program i ověřovala ve výuce. Zajímavé by bylo sdělit v rámci závěrečné rozpravy zkušenosti a náměty autorky pro případné zkvalitnění projektu pro použití v praxi. Které pasáže se autorce osvědčily a které by doplnila o další cvičení či sociální hry?

A. Sedmihradská se hned v úvodních kapitolách zamýšlí nad pojetím asertivity – zda ji lze chápat jako součást sociálních dovedností nebo spíše ve vztahu k dimenzím osobnosti. Proč se autorka rozhodla k začlenění asertivity do systému sociálních dovedností? Je zařazování asertivity na škálu pasivita – agresivita neoptimálnější, jaké jsou limity tohoto teoretického východiska? Proč se domnívá autorka, že je důležité seznámení adolescentů i s asertivními dovednostmi? Jaké souvislosti autorka nachází s vývojovou specifikou tohoto období (kap. 2)? Která z psychologických teorií je autorce pro výklad asertivity nejbližší a proč? V jakém smyslu si autorka vysvětluje výrok, že „asertivita je ve své podstatě individualistická“ – lze to chápat pozitivně i negativně? Jaký vidí autorka vztah mezi právy a povinnostmi (jsou zastánci asertivity, kteří uvádějí, že povinnosti v asertivním jednání neexistují)?

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako solidní. Svůj cíl – přispět jako metodická pomůcka k výuce sociálních dovedností na střední škole – splnila. Autorka se zabývá kromě jiného v textu i didaktickými aspekty výcviku a specifikuje dle vlastní úvahy důležité oblasti asertivních dovedností. Pozornost by bylo do budoucna potřeba věnovat i reflexi a sebereflexi. Ta je významnou, a mnohdy bohužel opomíjenou součástí při realizaci výcviků. Bylo by jistě možné v rámci závěrečné rozpravy diskutovat o jednotlivých hrách a navržených cvičeních. Jak by například postupovala autorka při rozboru kresby na téma „Jak vypadá hněv“ (s. 98), co by i z hlediska didaktického považovala při realizaci v praxi za důležité?

Závěr:

Předložený text splňuje po obsahové i formální stránce požadavky, kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě. Celkově ji hodnotím klasifikací **velmi dobře až výborně**. Předpokládám, že se autorka z hlediska odborného fundovaně vyjádří k otázkám a námětům, které jsou v posudku uvedeny.

Praha 20.8. 2006

Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.
(vedoucí diplomové práce)